

MATHIEU PIRANDA

ARCHITECTE DIPLÔMÉ D'ETAT



Architecte D.E. avec 13 ans d'expérience dans la conception et le suivi de projets architecturaux, mon parcours m'a amené à travailler sur des projets variés, de toutes échelles et dans des sites complexes. En lien étroit avec les autres intervenants, du bureau d'études au maître d'ouvrage en passant par les artisans, j'interviens à chaque étape du projet, de l'étude au chantier, avec application, autonomie et créativité.

COORDONNÉES

contact.piranda@gmail.com
www.mathieu-portfolio.fr

EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

• 2017-2024_Bergmann et Associés Architectes

Cadre - Architecte D.E. Chef de projet

↳ Concours, diagnostic, conception, dessin, suivi de chantier, candidatures, communication, offres et négociation

• 2011-2017_Hemmerle-Bergmann Architectes

Salarié - Architecte D.E.

↳ Concours, conception, dessin, suivi de chantier

• 2013-2017_Photographe

Travailleur indépendant

↳ Expositions, reportages et ateliers pédagogiques

• 2011-2015_Collectif DA

Membre fondateur

↳ Collectif transdisciplinaire d'architectes, d'artisans, de designers, d'urbanistes et d'artistes à visée participative, de la programmation à la réalisation en passant par la conception

• 2011-2012_Perspectiviste

Travailleur indépendant

↳ Modélisation 3D et création d'images de synthèse

COMPÉTENCES

Conception / Suivi de chantier / Communication graphique

Autonomie / Esprit d'analyse et de synthèse / Créativité

Logiciels : Archicad - Sketchup - Photoshop - Indesign

Langues : Français (maternelle) - Anglais (intermédiaire)

FORMATION

• 2011_Diplôme d'Etat d'Architecte (Master)

Domaine Architecture, Art et Technique
Ecole Nationale Supérieure d'Architecture de Strasbourg

↳ *Projet de Fin d'Etudes: « Habitat rural contemporain : Intercaler - Renouveler - Prolonger »*
Sous la direction de Thierry Rey

↳ *Mémoire « Pour un habitat rural contemporain »*
Sous la direction de Dominique Gauzin-Muller

• 2010_Stage (2 mois)

Archi.Tech Besançon

• 2009_Diplôme d'Etudes en Architecture (Licence)

Ecole Nationale Supérieure d'Architecture de Strasbourg

↳ *Projet de fin de licence : « Atelier paysage : entre 2 villes »*
Sous la direction de Catherine Linder

↳ *Mémoire « Les Salines d'Arc-et-Senans, Architecture et Utopies »* Sous la direction de Pierre Vercey

• 2009_Stage (1 mois)

Amiot-Lombard Architectures Besançon

• 2008_Stage (1 mois)

Philippe Paillard Architecte Pontarlier

• 2007_Stage (1 mois)

Guy Charpy Maçonnerie

• 2006_Baccalauréat Scientifique mention « Bien »

Lycée Victor Hugo Besançon

CENTRES D'INTÉRÊTS

Photographie (numérique et argentique)

Randonnée (trekking, bivouac, autonomie)

Jardinage (formation permaculture à l'université populaire de Strasbourg - 2021)

PROJETS SIGNIFICATIFS

Au sein de Bergmann et Associés Architectes :

- **2024_Lycée Professionnel Régional du Toulouis - Toul**
Construction neuve, extension et restructuration en site occupé
MOA : Région Grand-Est - 12 200m² - 19 200 000 € HT
CONCOURS+DIAG+APS+APD-PC+PRO+DCE+EXE+DET+AOR+DOE
- **2024_Maison GC - Niederschaeffolsheim**
Construction neuve
MOA : Privé - 250m² - 490 000€ HT
ESQ+APS+APD-PC+PRO
- **2023_Centre d'hébergement et de réinsertion - Strasbourg**
Rénovation
MOA : Association Entraide Le Relais - 377 m² - 700 000€ HT
ESQ+APS+APD-PC+PRO+EXE
- **2022_Maison R - Sessenheim**
Construction neuve
MOA : Privé - 420m² - 1 000 000€ HT
ESQ+APS+APD-PC+PRO+EXE
- **2021_Demi-pension et Atelier boulangerie-pâtisserie Lycée Simon Lazard - Sarreguemines**
Restructuration en site occupé
MOA : Région Grand-Est - 2300 m² - 4 200 000€ HT
OFFRE+ESQ+APS+APD-PC+PRO+DCE+EXE+DET+AOR+DOE
- **2021_Maison E - Plaine**
Restructuration
MOA : Privé - 320m²
ESQ+APS+APD-PC
- **2020_Europe Hôtel, chambres, pavillon et spa - Haguenau**
Restructuration et construction neuve
MOA : Privé - 2 800m² - 1 750 000€ HT
ESQ+APS
- **2019_Cuisine pédagogique CFA Henri Nominé - Sarreguemines**
Restructuration en site occupé
MOA : Région Grand-Est - 711m² - 430 000€ HT
OFFRE+ESQ+APS+APD-PC+PRO+DCE+EXE+DET+AOR+DOE
- **2019_Club-House et vestiaires - Hoenheim**
Construction neuve
MOA : Commune d'Hoenheim - 700m² - 1 200 000€ HT
CONCOURS+ESQ+APS+APD/PC+PRO
- **2018_Ecole Maternelle et Accueil Périscolaire - Duttlenheim**
Construction neuve
MOA : Commune de Duttlenheim - 1 650m² - 3 200 000€ HT
CONCOURS+ESQ+APS+PRO

Au sein de Hemmerle-Bergmann Architectes :

- **2017_Externat du Lycée Louis Lopicque - Epinal**
Restructuration et extension en site occupé avec phasage
Architecte mandataire : S&AA
MOA : Région Lorraine - 5 590m² - 8 000 000€ HT
EXE+DET+AOR
- **2015_Maison K - Bischheim**
Construction neuve
MOA : Privé - 230m²
ESQ+APS+APD/PC+PRO+EXE
- **2012_Internat du Lycée Jean Rostand - Strasbourg**
Restructuration en site occupé
Architecte associé : Mongiello et Plisson
MOA : Région Alsace - 5200m² - 6 500 000€ HT
EXE+DET+AOR

Avec le Collectif DA :

- **2012-2015_Aménagement de la Place Erasme - Strasbourg**
Aménagement urbain participatif (de la programmation en passant par la conception jusqu'à la réalisation).
En collaboration avec Horizome.
- **2013_Mobilier, cabane et bacs de culture du jardin partagé du Quartier Gare- Strasbourg**
Projet participatif avec les jardiniers (de la programmation en passant par la conception jusqu'à la réalisation) - Réemploi

Photographe :

- **2019_Atelier pédagogique - Collège Foch - Haguenau**
Architecture et patrimoine au travers de la photographie
- **2017_Exposition individuelle - Galerie LIO - Prague**
Paysage / Architecture / Portraits
- **2010_Exposition collective « Maelstrom » - Molodoï - Strasbourg**
Scènes Urbaines / Architecture

En tant qu'étudiant :

- **2010_Talents d'Archi - Prix d'architecture de la Communauté Urbaine de Strasbourg**
Projet « La Wantzenau, une porte pour deux cœurs à conquérir »
Mention spéciale « De la parcelle à la grande échelle »
- **2009_Talents d'Archi - Prix d'architecture de la Communauté Urbaine de Strasbourg**
Projet « Au fil de l'eau - Eschau : émergence d'un cœur d'une ville »
Mention spéciale « Valorisation du rapport à l'eau »